МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ДИЗАЙНА И ТЕХНОЛОГИИ»

На правах рукописи

КУДЁЛКО ЮЛИЯ НИКОЛАЕВНА

РАЗРАБОТКА ПРОЦЕССОВ СОРБЦИИ ИОНОВ МЕТАЛЛОВ

ФУНКЦИОНАЛЬНО-АКТИВНЫМИ ГРУППАМИ

ХЕМОСОРБЦИОННЫХ ВОЛОКОН НА ОСНОВЕ ПРИВИТЫХ

СОПОЛИМЕРОВ

Специальность 05.17.06 –

Технология и переработка полимеров и композитов

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Научный руководитель:

д.х.н. профессор

Дружинина Т.В.

Москва – 2015 год

Содержание

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ………………………………………………... 3

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………….... 4

1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Методы получения хемосорбционных волокон……….…………… 9

1.2 Сорбционные свойства хемосорбционных волокон……………….. 21

1.3 Закономерности сорбции и восстановления ионов серебра………... 34

2 МЕТОДИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ

2.1 Объекты исследования………………………………………………... 50

2.2 Методика проведения эксперимента………………………………… 51

2.3 Методы исследования………………………………………………… 52

3 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ

3.1 Общая характеристика хемосорбционных волокон на основе

привитых сополимеров, используемых в

работе…………………..……………………………………………….

62

3.2 Исследования сорбции ионов меди хемосорбционным

аминосодержащим поликапроамидным

волокном………………………………………………..……………...

70

3.3 Сорбция ионов серебра модифицированным гидратцеллюлозным

волокном, содержащим функционально-активные тиоамидные

группы……………………………………………………………….....

90

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.…………………………………………………………... 118

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ…………………………………………………. 120

ПРИЛОЖЕНИЕ……………………………………………………………. 135

3

Список сокращений

АУ – активированный уголь

АУВ –активированное углеродное волокно

ГА – глутаровый альдегид

ГЦ – гидратцеллюлоза

ГЦ-ПГМА-ТЭТА – привитой сополимер гидратцеллюлозы и

полиглицидилметакрилата, аминированный триэтилентетраамином

ДМАЭМА - диметиламиноэтилметакрилат

МВП – метилвинилпиридин

ОВС – окислительно-восстановительная система

ПАН – полиакрилонитрил

ПВС – поливиниловый спирт

ПВС-ПГМА-ТЭТА – привитой сополимер поливинилового спирта и

полиглицидилметакрилата, аминированный триэтилтетраамином

ПГМА – полиглицидилметакрилат

ПДМАЭМА – полидиметиламиноэтилметакрилат

ПКА – поликапроамид

ПКА-ПГМА – привитой сополимер поликапроамида и

полиглицидилметакрилата

ПКА-ПГМА-ГГ – привитой сополимер поликапроамида и

полиглицидилметакрилата, аминированный гидразингидратом

ПКА-ПГМА-МЭА – привитой сополимер поликапроамида и

полиглицидилметакрилата, аминированный моноэтаноламином

ПКА-ПГМА-ТЭТА – привитой сополимер поликапроамида и

полиглицидилметакрилата, аминированный триэтилтетраамином

СЕ – сорбционная емкость

СОЕ – статическая обменная емкость

ТАСХ – тетраальдегидное производное сахарозы

ТРГ – терморасширенный графит
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Введение

В настоящее время системное техногенное воздействие на

окружающую среду привело к ухудшению общей экологической обстановки,

в связи с чем защита окружающей среды от выбросов загрязняющих веществ

вошла в число приоритетных направлений в области химической технологии

и стала одной из актуальных задач современности.

Важное место в решении экологических проблем занимает

разработка малоотходных технологий с использованием сорбционных

процессов, обеспечивающих улавливание вредных веществ из сточных вод и

газовоздушных смесей, концентрирование благородных металлов и создание

экспресс-систем экологического мониторинга. К перспективным материалам

для проведения сорбционных процессов относятся хемосорбционные

волокна, которые благодаря высокоразвитой удельной поверхности, большой

внутримолекулярной пористости обладают более высокими (примерно на

порядок) кинетическими характеристиками по сравнению с зернистыми

сорбентами и механической прочностью. Присущие волокнистым

хемосорбентам свойства предопределяют возможность разработки

эффективной стадии доочистки низкоконцентрированных растворов, в

частности, содержащих ионы тяжелых металлов, в комплексных

природоохранных системах, в которых могут удачно сочетаться

хемосорбционные материалы различного типа. Кроме того, возможность

сорбции функционально-активными группами волокнистых сорбентов

биологически-активных веществ позволяет прогнозировать их применение в

качестве эффективных фильтрующих материалов медико-биологического

назначения.

Данная диссертационная работа выполнялась в соответствии с

основными направлениями научных исследований кафедры технологии

химических волокон и наноматериалов Государственного образовательного

учреждения высшего профессионального образования «Московский
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Государственный университет дизайна и технологии» в рамках темы

№12-621-45 «Разработка принципов получения наноструктурированных

функционально-активных полимерных материалов», выполняемой по

государственному заданию Министерства образования и науки РФ (2011 г.

Проект №3.1305).

Целью работы являлось установление закономерностей процессов

сорбции ионов металлов волокнистыми сорбентами на основе привитых

сополимеров, содержащими функционально-активные амино и тиоамидные

группы, разработка способов очистки водных сред от ионов меди и

получения биологически активных фильтрующих материалов.

Для достижения поставленной цели было необходимо решить

следующие задачи:

 уточнить условия получения аминосодержащего хемосорбционного

поликапроамидного волокна с повышенным выходом привитого

полидиметиламиноэтилметакрилата;

 изучить основные закономерности процесса сорбции экотоксичных ионов

меди аминосодержащим поликапроамидным волокном на основе

привитых сополимеров поликапроамида и

полидиметиламиноэтилметакрилата и дать количественные

характеристики кинетики процесса;

 оптимизировать условия очистки водных сред от ионов меди

аминосодержащим хемосорбционным поликапроамидным волокном;

 установить основные закономерности процесса сорбции ионов серебра

гидратцеллюлозным хемосорбционным волокном, содержащим

тиоамидные группы;

 оценить эффективность применения полученного серебросодержащего

гидратцеллюлозного волокна для обеззараживания воды.

Научная новизна

 Впервые для полиамидного хемосорбционного волокна, содержащего

привитой полидиметиламиноэтилметакрилат, дано количественное
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описание закономерностей процессов сорбции ионов меди: определены

кинетические (скорость, время полусорбции, коэффициенты внутренней

диффузии), концентрационные характеристики (сорбционная емкость,

степень сорбции, коэффициенты извлечения и коэффициенты

распределения). Показано, что в условиях равновесия изотерма сорбции с

высокой достоверностью линеаризуется в координатах уравнения

Ленгмюра.

 Определены кинетические и термодинамические характеристики

процессов комплексообразования ионов меди с электродонорными

атомами азота третичных аминогрупп в твердой фазе хемосорбционного

волокна на основе привитого сополимера поликапроамида и

полидиметиламиноэтилметакрилата.

 Установлено, что особенности макроструктуры гидратцеллюлозного

хемосорбционного волокна, полученного на основе привитого сополимера,

обеспечивают высокую доступность химически-активных групп и тем

самым возможность практически полного вовлечения их в процесс

сорбции ионов серебра.

 Методом атомно-силовой микроскопии показано, что восстановление

ионов серебра в фазе волокнистого хемосорбента приводит к агломерации

Ag
0
в поверхностном слое в пластинчатые образования.

Значение полученных результатов для теории

Сформулированы представления о причинно-следственных связях

закономерностей процессов сорбции ионов тяжелых металлов и

химической природы, степени протонирования функциональных групп и

структуры полимера.

Практическая значимость

 На основании изучения сорбционных свойств различных по химическому

составу и строению хемосорбционных волокон определены рациональные

экологически ориентированные области их применения.
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 Определены условия сорбции ионов меди из водных растворов

хемосорбционным волокном на основе привитого сополимера

поликапроамида и полидиметиламиноэтилметакрилата, обеспечивающие

очистку низкоконцентрированных растворов до значений ПДК.

 Предложен способ извлечения ионов серебра из низкоконцентрированных

растворов (патент №2524038 РФ).

 Разработан способ получения фильтрующих материалов с микрочастицами

серебра с устойчивыми бактерицидными свойствами для обеззараживания

микробиологически загрязненных водных сред.

 Показана высокая бактериологическая эффективность фильтрующих

материалов на основе серебросодержащего хемосорбционного

гидратцеллюлозного волокна по отношению к культурам E.сoli.

Положительные результаты микробиологических испытаний (филиал

ФГУЗ Центра гигиены и эпидемиологии в СВАО г. Москвы) позволяют

рекомендовать эти материалы для использования в системах

обеззараживания водных сред.

 Теоретические и экспериментальные результаты диссертационной работы

внедрены в образовательные технологии программы магистратуры по

направлению 18.04.01 (210100.68) «Химические технологии» при изучении

курса «Химически-активные волокнистые материалы».

Методы диссертационного исследования

При выполнении экспериментальной части диссертационной работы были

использованы физические и химические методы исследования (химико-

аналитические, ИК-спектроскопия, атомно-силовая и электронная

микроскопии, термогравиметрический анализ, дифференциально-

сканирующая калориметрия).

Основные положения диссертации выносимые на защиту

- Уточненные параметры процесса получения поликапроамидного

хемосорбционного волокна методом прививочной полимеризации
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диметиламиноэтилметакрилата, обеспечивающие повышение

эффективности привики и выхода привитого полимера.

- Результаты исследования процесса сорбции ионов меди полиамидным

хемосорбционным волокном, содержащим функционально-активные

третичные аминогруппы; кинетические и концентрационные

характеристики процесса, координационные свойства комплексных

соединений, образующихся в фазе волокнистого сорбента.

- Результаты комплексного исследования процесса сорбции ионов серебра

гидратцеллюлозным хемосорбционным волокном, содержащим

тиоамидные группы; способ извлечения ионов серебра из

низкоконцентрированных растворов и регенерация металлического

серебра; получение фильтрующих материалов с бактерицидными

свойствами.

Достоверность полученных результатов подтверждается комплексом

независимых химических и физических методов исследования: химико-

аналитических, ИК-спектроскопии, атомно-силовой и электронной

микроскопии, термогравиметрического анализа, дифференциально-

сканирующей калориметрии, которые проводились в лабораториях центра

коллективного пользования МГУДТ, в ИСПМ имени Н.С. Ениколопова РАН,

в микробиологической лаборатории ЗАО «МЕТТЭМ-Технологии», в МООУ

РСЦ «Опытное», в филиале ФГУЗ Центра гигиены и эпидемиологии в СВАО

г. Москвы. Подтверждается апробацией основных положений диссертации в

научной периодической печати, на конференциях. Для статистической

обработки результатов эксперимента использовали стандартное программное

обеспечение.
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1 Литературный обзор

1.1 Методы получения хемосорбционных волокон

Среди различных способов очистки сточных вод и газовых выбросов в

последние годы большое распространение получили сорбционные процессы,

сущность технологии которых заключается в пропускании через сорбент

потока газа или жидкости, подлежащих очистке или выделению компонента

до соответствующего насыщения и последующей регенерации. Среди

сорбционных материалов особо эффективны в плане кинетических

параметров хемосорбционные волокна.

В научно-технической литературе [1-5] выделяют следующие методы

получения хемосорбционных волокон:

 формование волокон из смесей волокнообразующих полимеров с

неволокнообразующими, содержащими ионогенные группы;

 синтез волокнообразующих сополимеров, содержащих

функционально-активные группы, и получение из них волокон;

 введение функционально-активных групп в волокно по реакциям в

цепях полимера;

 модифицирование волокон путем прививочной полимеризации

ионогенных и неионогенных мономеров с последующим

полимераналогичным превращением привитых цепей.

Несмотря на кажущуюся простоту метода формования

хемосорбционных волокон из смесей полимеров [6], трудности получения

стабильных формовочных растворов из смесей волокнообразующего и

неволокнообразующего полимеров и возможность вымывания сорбционно-

активного компонента волокна в процессах хемосорбции приводят к

необходимости проведения дополнительной стадии сшивки волокна и тем

самым делают его малоперспективным.

Метод получения хемосорбционных волокон на основе сополимеров,

содержащих звенья с химически активными группами в основной цепи,
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нашел широкое применение при получении хемосорбционных волокон

группы Вион [2] и опытно-промышленную реализацию. Обычно в качестве

волокнообразующего компонента используют акрилонитрил, а ионогенными

сомономерами являются метилвинилпиридин, винилимидазол, n-

стиролсульфонат натрия и др. Волокна, полученные из таких сополимеров,

для предотвращения растворения волокон в сорбционной среде и

обеспечения возможности их многократного использования в циклах

сорбция – десорбция подвергают химической или термической обработке с

целью образования в них трехмерной пространственной сетки.

Несмотря на высокую эффективность материалов в процессах

сорбции, методу получения волокон на основе сополимеров акрилонитрила с

ионогенными мономерами присущи такие недостатки как сложность и

многостадийность процесса: включение стадии демономеризации с

последующей ректификацией исходных веществ вследствие невысокой

степени конверсии мономеров и недостаточная стабильность процесса

формования, необходимость дополнительного структурирования

хемосорбционного волокна.

Метод получения сорбционно-активных волокон путем

полимераналогичных превращений функционально-активных групп

волокнистых материалов в основном реализован при проведении

макромолекулярных реакций в цепях гидратцеллюлозы, полиакрилонитрила

и поливинилового спирта. Так, описано [7] получение ряда

комплексообразующих сорбентов на основе полиакрилонитрильного

волокна, в том числе комплекситов с амидоксимными, гидразидиновыми и

другими группами. При гидразидировании нитрильных групп ПАН волокна,

последние превращаются в гидразидиновые по схеме:

-CH
2
-CH-

C
NH

2
N-HN NH

H

-CH
2
-CH-

C
H

2
N-HN

-CH
2
-CH-

CN

H
2
N-NH
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Однако этот процесс сопровождается протеканием разнообразных побочных

реакций, которые в большинстве случаев сводятся к образованию

циклических структур, что обусловлено строением ПАН и спецификой

свойств CN-групп.

CH
2
-CH

CH
2

CH

CN

CH
2

CH

CN CN

CH
2
-CH

CH
2

CH

CH
2

CH

CH
2

CH

CH
2

CH

OH

HO N N NH HO N NH

C C CCC

*** ***

***

Наиболее широко для получения хемосорбционных волокон испльзуется

реакция омыления нитрильных групп ПАН волокон при действии гидраксида

натрия. Поскольку полиакрилонитрильное волокно при омылении

растворяется, то первой стадией в технологическом процессе получения

такого волокна является проведение сшивки макромолекул ПАН путем

обработки его гидразином при температуре 95
0
С в течение 2 часов. При этом

сшивке подвергается порядка 30 % нитрильных групп полимера.

Затем сшитое гидразингидратом ПАН волокно подвергают обработке 5-

10 %-ным раствором NaOH при температуре 80
0
С в течение 1-1,5 часов, что

приводит к омылению нитрильных групп и обеспечивает введение в волокно

карбоксильных групп.

Образовавшиеся в ходе гидролиза амидные (имидные) группы

гидролизуются до карбоксилат-ионных с выделением молекулы аммиака по


[…]

3 Минимальная высота

Min

0 0

4 Размах высот, нм

Peak to peak value, Ry (ISO 4287/1)

874,064 313,554

5

Шероховатость поверхности по выбранным

пяти максимальным высотам и впадинам, нм

Ten point height, Rz (ISO 4287/1)

425,462 156,918

6 Средняя арифметическая высота, нм

Average(mean height)

284.98 175.016

7

Средняя арифметическая шероховатость, нм

Average roughness, Ra (ISO 4287/1)

48,0141 19,6856

8 Второй момент

Second moment

292.387 177.084

9 Cредняя квадратичная шероховатость, нм

Root mean square roughness, Rq (ISO 4287/1)

65,3934 26,9858

10 Асимметрия характеризует

несимметричность распределения

Surface skewness, Rsk

0,710106 0,0838459

11 Эксцесс характеризует протяженность

распределения

Coefficient of kurtosis, Rka

3,86681 3,39064

12 Entropy 10,4336 9,15547

13 Reundance -0,0679257 -0,104671
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е)

Рисунок 25 - Электронные снимки хемосорбционного волокна, содержащего тиоамидные группы

(Микроскоп JSM-5300LV фирмы JEOL)

а, г – исходное волокно; б, д – волокно после сорбции ионов серебра; в, е – волокно после восстановления Ag
+
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а)

б)

в)

Рисунок 26 – Микрофотография

поверхности (а), 3d изображение (б) и

гистограмма (в) гидратцеллюлозного

волокнистого хемосорбента, содержащего

тиоамидные группы

(Атомно-силовой микроскоп фирмы НТ-

МДТ, на базе платформы «ИНТЕГРА –

Прима»)
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а)

б)

Рисунок 27 - Микрофотография

поверхности (а), 3d изображение (б) и

гистограмма (в) гидратцеллюлозного

волокнистого хемосорбента после сорбции

ионов серебра
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а)

б)

Рисунок 28 - Микрофотография

поверхности (а), 3d изображение (б) и

гистограмма (в) гидратцеллюлозного

волокнистого хемосорбента после

восстановления Ag
+
до Ag

0
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Возможность использования полученного серебросодержащего

гидратцеллюлозного волокна в качестве фильтрующего материала для

обеззараживания воды исследована по отношению к культурам E.сoli

(Escherichia coli), поскольку они обладают одним из самых высоких

коэффициентов сопротивляемости среди энтеробактерий и вызывают острые

кишечные расстройства.

Антибактериальная активность материала проверялась при контакте

модельного раствора E.coli с серебросодержащим гидратцеллюлозным

хемосорбционным волокном. Модельный раствор тест-культуры бактерий

E.coli готовили в соответствии в требованиями ГОСТ Р 51871-2002

"Устройства водоочистные. Общие требования к эффективности и методы ее

определения" для нецентрализованного водоснабжения и подземных

источников. Инкубирование проводили на шейкере при соотношении

раствора культуры E.coli и тест-образца (V/m), равном 1200, и комнатной

температуре в течение различного времени. После чего пробы анализировали

методом мембранной фильтрации (по МУК 4.2.1018-01 "Санитарно-

микробиологический анализ питьевой воды", среда Хромокульт), получая

значения количества бактерий Е.coli в растворах. Данные, приведенные в

таблице 29 и на рисунке 29, указывают на высокие обеззараживающие

свойства серебросодержащего гидратцеллюлозного волокна. Так, уже через

10 минут инкубирования колонии Е.сoli полностью погибают в водной среде,

что свидетельствует о сильном антибактериальном действии полученного

серебросодержащего волокна.

Положительные результаты микробиологических испытаний (см.

приложения) указывают на возможность использования серебросодержащего

хемосорбционного гидратцеллюлозного волокна в качестве фильтрующего

материала для обеззараживания водных сред.
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Таблица 29 – Антибактериальные свойства серебросодержащего

хемосорбционного волокна по отношению к культурам E.сoli

Образец

Время

инкубации,

мин

КОЕ
*
/10мл

(Контрольный образец -

волокно без серебра)

Эффек-

тивность

процесса,

%

КОЕ/10мл

(Тест-образец –

Волокно, содержащее серебро)

Эффек-

тивность

процесса,

%

1 образец 2 образец

среднее

значение

1

образец

2

образец

среднее

значение

0 603 556 580 0 625 588 607 0

10 461 444 453 22 0 0 0 100

30 431 327 379 35 0 0 0 100

60 165 178 172 70 0 0 0 100

120 44 61 53 91 0 0 0 100

180 12 12 12 98 0 0 0 100

* Колониеобразующая единица

Одной из характеристик хемосорбционных материалов является

термостабильность, которая определяется химическим строением,

структурой полимерной матрицы и природой функционально-активных

групп полимера.

Методом термогравиметрии показано, что температура начала

разложения гидратцеллюлозного волокна, содержащего тиоамидные группы,

в воздушной среде при скорости нагрева 10°C/мин лежит в области 120°С, но

уже при 200°С оно теряет около 40% массы и полностью разлагается при

550-600°С (таблица 30, рисунок 30 а). Высокая стабильность его в инертной

среде (рисунок 30 б) указывает на то, что разложение в воздушной среде

волокна происходит в основном за счет окислительных процессов. Уровень

коксового остатка при термообработке в аргоне в широкой области

температур свидетельствует о высокой способности данного волокна к

карбонизации. Так, при 700-800°С выход карбонизованного продукта

составляет 48-44% соответственно. Наряду с этим, в результате

термообработки в аргоне волокно приобретает черный цвет.
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Таблица 30 – Данные термогравиметрического анализа

№ Среда

t нач.

разложения,

°С

Коксовый остаток, % при температуре, °С

300 400 500 600 700 800

Исходное хемосорбционное волокно

1 Воздух 120 57.32 41.27 21.81 0.37 0.35 0.30

2 Аргон 200 78.93 66.25 59.74 54.25 48.55 43.87

Хемосорбционное волокно после сорбции Ag
+

3 Воздух 125 67.23 52.95 30.87 11.58 11.58 11.58

4 Аргон 260 82.48 68.90 65.06 60.95 56.25 50.74

Условия. Хемосорбционное волокно с СЕAg+ 112 мг/г

Заметного влияния ионов серебра на термическую стабильность

хемосорбционных волокон не выявлено. Повышение коксового остатка для

образца 3 происходит в основном за счет сорбированного серебра. На это

указывает и одинаковые значения и энтальпии процессов 2069-2116 Дж/г в

воздушной среде и 4581-4698 Дж/г в аргоне (таблица 31; рисунок 30, 31).

Более высокая ∆Н в аргоне свидетельствует о протекании экзотермических

процессов термохимических превращений полимера, приводящих к

структурированию системы и усилению карбонизации полимера.

Таблица 31 – Данные дифференциально-сканирующей калориметрии

№ Среда
Характеристика экзообласти

Тн,°С Тк, °С Тmax, °С ∆H, Дж/кг

Исходное хемосорбционное волокно

1 Воздух 349.8 550.0 490.7 2069

2 Аргон 309.8 700.2 457.2 4581

Хемосорбционное волокно после сорбции Ag
+

3 Воздух 458.4 599.0 494.3 2116

4 Аргон 322.8 697.6 600.8 4698
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Рисунок 29 – Влияние продолжительности

инкубирования на эффективность процесса

обеззараживания воды от бактерий E.сoli

1 – исходное хемосорбционное волокно

2 – хемосорбционное волокно, содержащее ионы серебра
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а)

б)

Рисунок 30 – Кривые ТГ и ДСК гидратцеллюлозного хемосорбционного

волокна, содержащего тиоамидные группы

(Прибор STA 449F3 Jupiter фирмы NETZSCH)

а – воздух; б - аргон
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а)

б)

Рисунок 31 – Кривые ТГ и ДСК гидратцеллюлозного хемосорбционного

волокна, содержащего тиоамидные группы, после сорбции ионов серебра

а – воздух; б – аргон
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Таким образом, проведенные исследования, показали высокую

эффективность гидратцеллюлозного хемосорбционного волокна,

содержащего тиоамидные группы, в процессе сорбции ионов серебра и

возможность создания на его основе волокнистых фильтров с

антибактериальными свойствами, что расширяет области применения

хемосорбционного волокна.
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Заключение

Уточнены условия синтеза привитого сополимера поликапроамида и

полидиметиламиноэтилметакрилата, лежащего в основе получения

аминосодержащего ПКА волокна с комплексообразующими свойствами.

Охарактеризованы хемосорбционные волокна на основе привитых

сополимеров с позиции химического строения, функционального состава и

структуры.

Исследованы закономерности процесса сорбции экотоксичных ионов

меди из модельных растворов хемосорбционным поликапроамидным

волокном, содержащим координационноактивные третичные аминогруппы.

Определены основные кинетические, концентрационные и координационные

характеристики процесса комплексообразования ионов меди с лигандными

группами волокнистого сорбента.

Установлено, что процесс сорбции ионов меди хемосорбционным

ПКА волокном характеризуется высокой начальной скоростью и быстрым

достижением равновесия, что обеспечивает за первые 10-15 минут

поглощение ионов меди порядка 76 % от равновесных значений и

коэффициенты распределения на уровне 30 000 мл/г в широкой области

концентраций ионов меди.

Разработан способ сорбции ионов меди аминосодержащим

хемосорбционным волокном, обеспечивающий извлечение ионов Cu
2+

до

значений ПДК из низкоконцентрированных растворов (1-3 ммоль/л).

Установлены закономерности процесса сорбции ионов серебра

хемосорбционным гидратцеллюлозным волокном, содержащим тиоамидные

группы. Определены основные параметры процесса (скорость сорбции,

коэффициент диффузии, степень извлечения, коэффициент распределения ,

сорбционная емкость). Приведено аналитическое описание изотермы

сорбции СЕAg+=f[Cр] в координатах уравнения Фрейндлиха. Показано, что
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вследствие высоких скоростей степень извлечения из растворов

концентрацией 10-15 ммоль/л в условиях равновесия достигает 99.9-98%.

Установлена антибактериальная активность серебросодержащего

хемосорбционного гидратцеллюлозного волокна по отношению к культурам

Escherichia coli. Положительные результаты микробиологических испытаний

позволяют рекомендовать такие волокна в качестве фильтрующих

материалов для обеззараживания водных сред.

Методами атомно-силовой микроскопии показано существенное

изменение морфологии поверхности хемосорбционных волокон после

сорбции ионов металлов, что выражается в появлении новых структурных

образований на поверхности в результате взаимодействия функционально-

активных групп сорбентов с ионами металлов. Восстановление ионов

серебра в фазе гидратцеллюлозного волокна приводит к агломерации частиц

Ag
0
в пластинчатые образования, покрывающие всю поверхность волокна.

Одним из перспективных направлений дальнейшего развития данной

темы является разработка высокотехнологичных процессов детоксикации

водных сред на основе применения серебросодержащих волокнистых

фильтрующих материалов различной химической природы и структуры

полимеров.
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