В диссертационный совет
Д 212.144.07
при ФГБОУ ВПО «Московский государственный
университет дизайна и технологии»

## **ОТЗЫВ**

официального оппонента кандидата химических наук доцента, доцента кафедры общей и специальной химии Академии Государственной противопожарной службы МЧС России Дегтярева Сергея Викторовича на диссертационную работу Кудёлко Юлии Николаевны на тему: «Разработка процессов сорбции ионов металлов функционально-активными группами хемосорбционных волокон на основе привитых сополимеров», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06. – «Технология и переработка полимеров и композитов»

В настоящее время вопросы экологической безопасности являются ключевыми для устойчивого развития общества и цивилизации. Обеспечение защиты природной среды от техногенного воздействия может быть достигнуто за счет создания инновационных материалов для очистки от вредных веществ и решения вопросов рационального использования природных ресурсов и ресурсосбережения. В этой связи диссертационная работа Кудёлко Ю.Н., направленная на создание высокоэффективных хемосорбционных волокнистых материалов и разработку сорбционных процессов на их основе, позволяющих проводить очистку водной среды от катионов тяжелых металлов, а также обеспечивать концентрирование благородных элементов, является актуальной и интересной с научной и практической точек зрения.

Целью диссертационной работы Кудёлко Ю.Н. являлось усовершенствование технологии получения аминоксодержащего поликапроамидного волокна и исследование хемосорбционных свойств волокнистых сорбентов, содержащих химически-активные амино и тиамидные группы по отношению к катионам металлов.

К основным результатам работы, обладающим **научной новизной** следует отнести: установление количественных характеристик процессов комплексообразования между функционально-активными группами хемосорбционных волокон, полученных на основе привитых сополимеров; установлении макроструктурных особенностей волокон, обеспечивающих их высокую сорбционную активность; обосновании связи между характеристиками получения хемосорбционных волокон и закономерностями их использования в сорбционных процессах.

**Практическая значимость** исследования Кудёлко Ю.Н. заключается в следующем:

- уточнены параметры получения хемосорбционных волокон на основе привитых сополимеров с целью их дальнейшего применения в высокоэффективных процессах извлечения и концентрирования;
- охарактеризованы условия организации очистки водных объектов от токсичных ионов меди с применением полученных хемосорбционных волокон на основе привитых сополимеров поликапроамида и полидиметиламиноэтилметакрилата. Следует отметить высокую эффективность этого процесса для растворов солей меди низкой концентрации, что является важным практическим достижением;
- для хемосорбционного волокна, содержащего тиамидные группы, на основе привитого сополимера гидратцеллюлозы и полиакрилонитрила, показана возможность организации высокоэффективного способа извлечения катионов серебра, что

важно в решении задач ресурсосбережения. Кроме того, такой материал (после сорбции серебра) был использован для микробиологической очистки и обеззараживания воды, что демонстрирует инновационность полученного продукта и его полифункциональные возможности.

#### Краткий анализ содержания работы.

Диссертационная работа Кудёлко Ю.Н. изложена на 136 листах машинописного текста, содержит 31 таблицу, 31 рисунок и 2 приложения. Структура работы включает в себя введение, литературный обзор, методическую и экспериментальную части, заключение, список литературных источников (125 наименований) и приложение на 2 листах.

Работа автора выполнена на хорошем уровне, представленные научные результаты, графические и табличные зависимости, расчеты корректны. Разделы завершаются выводами, а в конце диссертации дано заключение по проделанной работе.

Во введении представлены основные положения работы, характеризующие актуальность, степень разработанности темы, научную ценность и новизну, специальную и практическую значимость, сформулирована цель работы и определены решаемые для ее достижения задачи.

В литературном обзоре автор проанализировал методы и особенности получения хемосорбционных волокон различными способами. Широко рассмотрены физико-химические процессы, лежащие в основе получения хемосорбционных волокон на основе прививочной сополимеризации. В п. 1.2.-1.3. приводятся данные о сорбционной способности существующих хемосорбционных волокон по отношению к катионам металлов различной природы. Описаны закономерности процессов химического восстановления металлов в полимере. На основании анализа научно-технической литературы приводится вывод о перспективности создания новых фильтрующих материалов для очистки водных объектов.

В второй главе диссертации подробно описаны характеристики используемых автором методик проведения исследования. В работе широко использовался комплекс независимых методов исследования: различные виды титриметрии, ИК-спектроскопия, атомно-силовая и электронная микроскопии, термогравиметрический анализ, дифференциально-сканирующая калориметрия, что обеспечило высокую достоверность полученных экспериментальных зависимостей.

Глава 3 (экспериментальная часть) состоит из трех разделов в которых приведены характеристики и способ получения хемосорбционных волокон (п. 3.1.), закономерности процессов сорбции катионов металлов для привитого сополимера на основе поликапроамида (п. 3.2.) и привитого сополимера на основе гидратцеллюлозы (п. 3.3.)

В п. 3.1. автором обоснован способ совершенствования процесса получения хемосорбционных волокон на основе привитого сополимера поликапроамида и полидиметиламиноэтилметакрилата при введении сульфида натрия и проведении процесса при малом гидромодуле, позволяющий повысить эффективность процесса прививки с 40 до 70 % и получить хемосорбционный материал с высокой сорбционной емкостью до 3 ммоль/г.

В п. 3.2. исследованы закономерности сорбции ионов меди аминоксодержащим поликапроамидным волокном. В разделе приведены многочисленные физико-химические характеристики (кинетические, термодинамические) протекания хемосорбционного процесса. Показано, что в условиях равновесия изотерма сорбции подчиняется модели Ленгмюра. Исследован процесс доочистки от ионов меди до достижения ПДК (бытовые цели), который показал высокую эффективность полученного сорбента.

В п. 3.3. исследованы процессы, протекающие при сорбции катионов серебра модифицированным гидратцеллюлозным волокном, содержащим тиаомидные группы. Установлено, что процесс сорбции ионов серебра из

низкоконцентрированных растворов протекает с высокой степенью извлечения (99 %) и высокими показателями распределения, что дает возможность использовать такой хемосорбент для регенерации серебра (содержание серебра до 30% масс.) Кроме этого, продемонстрирован пример дальнейшего применения серебрясодержащего сорбента для полной микробиологической очистки и обеззараживания воды от штамма бактерий *E.coli*. Изучение микрорельефа хемосорбционного волокна позволило соискателю высказать предположение о влиянии структуры на сорбционные процессы в системе.

В заключение по работе автор приводит конкретные и полные выводы, которые точно отражают существо выполненной работы и полученные результаты.

В приложении приведены протоколы испытаний, проведенные в микробиологической лаборатории испытательного центра «Гигиены и эпидемиологии г. Москвы»

В целом изложение теоретического и экспериментального материала в работе построено логично и стилистически верно.

Достоверность исследований, выводов и рекомендаций, отраженных в диссертации Кудёлко Ю.Н., подтверждается высокой корреляцией теоретических и экспериментальных исследований, математических и программных методов. Научные положения и рекомендации по диссертации говорят о глубокой осведомленности автора в изучаемом вопросе.

По работе имеются следующие замечания:

1. Изучение термических свойств хемосорбционных волокон в широком диапазоне температур, проведенные в диссертационной работе, представляется излишними, поскольку работоспособность сорбентов при очистке сточных вод определяется температурным режимом ниже 100°C.

2. Не совсем понятен выбор для моделирования процесса очистки только одного загрязнителя катиона металла (меди), когда существуют более экологически опасные тяжелые металлы. В работе отсутствуют данные о регенерации хемосорбента (если она возможна).
3. Часть экспериментальных данных по бактериологической очистке воды, которая относится к действию тиаамидсодержащих групп в хемосорбенте на основе привитого сополимера гидратцеллюлозы, не получили должного объяснения.
4. Встречаются погрешности в оформлении диссертации. Так, на с. 62 в схеме реакции указана неправильная формула сульфида аммония $(\text{NH}_4)\text{S}$ (вместо $(\text{NH}_4)_2\text{S}$ ), в названии таблицы номер 28 страница 106 пропущено ключевое слово, характеризующее образец как объект исследования; не на месте расположен рисунок 29; отсутствуют подстрочные обозначения к статической обменной емкости (с. 63, 66, 71), заключительный абзац (с. 117) и по расположению, и по смыслу «оторван» от основной части работы.

Сделанные замечания не имеют принципиального значения и не снижают общей высокой оценки выполненной работы.

Результаты диссертационной работы Кудёлко Ю.Н. отражены в 9 публикациях, получен патент РФ. Материал диссертации достаточно полно отражен в опубликованных работах. Автореферат соответствует основным положениям диссертации, в нем изложены все основные результаты, выносимые на защиту.

Диссертационная работа Кудёлко Юлии Николаевны соответствует паспорту специальности 05.17.06. «Технология и переработка полимеров и композитов» и представляет собой законченную научно-квалификационную работу, содержащую решение задачи создания функционально-активных полимерных волокон и комплексного

исследование их свойств, имеющих существенное значение для химической технологии полимерных материалов и систем экозащиты.

По актуальности, научной новизне, практической и теоретической значимости диссертационная работа отвечает критериям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 года, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Кудёлко Юлия Николаевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06. «Технология и переработка полимеров и композитов».

Официальный оппонент:

кандидат химических наук доцент,
доцент кафедры общей и специальной химии
Академии ГПС МЧС России

С.В. Дегтярев

Подпись руки С.В. Дегтярева заверяю.

Ученый секретарь Совета Академии ГПС МЧС России

полковник внутренней службы

А.Б. Сивенков

Контактная информация:

Академия Государственной противопожарной службы МЧС России

129366, Москва, ул. Бориса Галушкина, д.4,

Интернет-сайт <http://www.academygps.ru>

Тел.: (495) 617 - 26 – 80, E-mail: [OSH@academygps.ru](mailto:OSH@academygps.ru)